
 

 

 
 

1 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005(ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Ο Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ87/Α/07.06.2010),όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 144/23.12.2010 (ΦΕΚ 237/Α/27.12.2010) Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης. 

4. Το Ν. 4314/2014 «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την  προγραμματική περίοδο 2014-2020………. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α΄/23.12.2014), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την με αριθμό C(2021) 9141 final / 07.12.2021 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την τροποποίηση της Εκτελεστικής απόφασης C (2014) 10174 final /18-12-2014 για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία 
και Θράκη» 2014 – 2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP014). 

6. Το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας ….και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 12 του άρθρου 66, αυτού. 

7. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις των παρ. 1-3  
του άρθρου 118, 2 και 3α τους άρθρου 120 και 9 του άρθρου 80, αυτού. 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ  
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ» 

  
Κομοτηνή, 06-07-2023 
Αριθ. Πρωτ.: 4261 

Ταχ. Δ/νση: Ηροδότου 28 Κομοτηνή   
ΠΡΟΣ: 
 

 
ΠΑΛΜΟΣ ΑΝΑΛΥΣΙΣ ΙΚΕ  
ΕΡΕΥΝΑ ΑΓΟΡΑΣ & ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 18 
54645, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
info@palmosanalysis.gr  
 

Ταχ. Κώδικας: 69132 

Πληροφορίες: Χ. Αγγελίνα 

Τηλέφωνο: 2531352322 
Fax: 2531081601 
Email: hariniko@mou.gr 

 
ΘΕΜΑ: Ανάθεση του έργου με τίτλο «ΕΡΕΥΝΑ ΚΟΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ Ε.Π. 

"ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗ 2014-2020" ΕΤΟΥΣ 2023» με Κωδικό ΟΠΣ 
5001196, με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης 

mailto:info@palmosanalysis.gr
mailto:pavldami@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΖΑΛ7ΛΒ-ΧΙΖ



 

 

 
 

2 

8. Την αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (ΦΕΚ 677/Β/03.03.2017) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 
Προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Την με αριθμ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Υ.Α. «Αντικατάσταση της 
υπ' αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 
Β΄1822)υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ2014 – 2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων». 

10. Την αριθ. 30/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης (ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΟΥΣΙΑΣ 
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ) για την… επικύρωση των αποτελεσμάτων των ….περιφερειακών εκλογών … 2019 και 
ανακήρυξης …… Περιφερειάρχη ….της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης…. 

11. Το από 30/08/2019 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΟΡΚΩΜΟΣΙΑΣ του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 

12. Την αριθ. 4575/18.01.2023 (ΦΕΚ 268/Β/20.01.2023) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ.84540/02.09.2022 απόφασης του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος ‘‘Ανατολική Μακεδονία, Θράκη’’ σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 
65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32674/ΕΥΘΥ 330/23.03.2015 (Β’ 
714) υπουργικής απόφασης (Β’ 4701)». 

13. Το από 16/06/2023 επικαιροποιημένο ΤΔΠ της πράξης με  τίτλο «ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΤΟΥ Π.Ε.Π. "ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ" 2014 - 2020»  με Κωδικό ΟΠΣ 
5001196, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται το 9ο Υποέργο με τίτλο «ΕΡΕΥΝΑ ΚΟΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ Ε.Π. "ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗ 2014-2020" ΕΤΟΥΣ 2023». 

14. Την αριθ. πρωτ. 3958/26.06.2023 (ΑΔΑ: 9Ο967ΛΒ-ΦΔΟ - ΑΔΑΜ: 23PROC012955386) Πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για  την υλοποίηση του έργου με τίτλο «ΕΡΕΥΝΑ ΚΟΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ Ε.Π. "ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗ 2014-2020" ΕΤΟΥΣ 2023», 
με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης. 

15. Την από 28/06/2023 (αριθ. πρωτ. 4014/28.06 .2023 ΕΥΔ ΠΑΜΘ) προσφορά της ΠΑΛΜΟΣ ΑΝΑΛΥΣΙΣ 
ΙΚΕ. 

16. Τις πιστώσεις στη  ΣΑΕ 031/1 με κωδικό 2016ΕΠ03110019. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Την ανάθεση υλοποίησης του έργου με τίτλο «ΕΡΕΥΝΑ ΚΟΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ Ε.Π. 
"ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗ 2014-2020" ΕΤΟΥΣ 2023», CPV 79311200-9, 79311300-0, στην  
ΠΑΛΜΟΣ ΑΝΑΛΥΣΙΣ ΙΚΕ, ΕΡΕΥΝΑ ΑΓΟΡΑΣ & ΔΗΜΟΣΚΟΠΙΣΕΙΣ, η οποία εδρεύει ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 18, 
54645, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ με Α.Φ.Μ. 998672532, Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ, με τη διαδικασία της απευθείας 
ανάθεσης, επειδή διαθέτει την εμπειρία και τεχνογνωσία για την παροχή συναφών υπηρεσιών. 

Αντικείμενο των υπηρεσιών της Αναδόχου είναι η διενέργεια Έρευνας Κοινού με σκοπό: 

 την αποτύπωση της  αναγνωρισιμότητας του ΕΠ «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014 – 2020, 
του επικοινωνιακού περιβάλλοντος και των αναγκών ενημέρωσης & επικοινωνίας,  

 την ανάλυση, μέσω ειδικών ερωτημάτων, για παρεμβάσεις του προγράμματος που 
χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και  

ΑΔΑ: 9ΖΑΛ7ΛΒ-ΧΙΖ



 

 

 
 

3 

 την αποτύπωση της κοινής γνώμης και την ανάλυση αυτής, μέσω ειδικών ερωτημάτων για 
παρεμβάσεις που χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) 

Η Ταυτότητα της έρευνας είναι: 

 Δείγμα 3.000 άτομα, ηλικίας 18+. Επιλέγεται σημαντικά αυξημένος αριθμός ερωτηθέντων διότι 
διανύουμε το τελευταίο έτος επιλέξιμότητας του προγράμματος και έχει υλοποιηθεί το σύνολο των 
σχεδιαζόμενων δράσεων με σημαντικό αριθμό δικαιούχων και ωφελούμενων. Επιπλέον 
περιλαμβάνεται η αποτύπωση και ανάλυση της αναγνωρισιμότητας ειδικών–θεματικών 
παρεμβάσεων.   

 Γεωγραφική κάλυψη : όλοι οι Νομοί της Π.Α.Μ.Θ. 

 Σταθμίσεις ως προς τον πληθυσμό των Νομών της Περιφέρειας 

 Μέθοδος τηλεφωνική με ηλεκτρονικά δομημένο ερωτηματολόγιο 

Ειδικότερα το αντικείμενο περιλαμβάνει: 

Α. Σύνταξη ερωτηματολογίων για τη διενέργεια της έρευνας σε συνεργασία με την ΕΥΔ ΠΑΜΘ. 

Β. Συλλογή ερωτηματολογίων με ταυτόχρονο ποιοτικό έλεγχο καταλληλότητας (διαδικασία 
συνακρόασης και καταλληλότητα ερωτώμενου). 

Γ. Ποσοτική ανάλυση των ερωτηματολογίων. 

Δ. Σύνταξη παρουσίασης με πίνακες και γραφήματα, όπου αυτό είναι απαραίτητο και ενδείκνυται για 
την ευκολότερη κατανόηση των δεδομένων, 

Ε. Η παρουσίαση θα συμπληρώνεται με γραπτή αναφορά στη βάση των στόχων που έχουν τεθεί, θα 
αποτυπώνει το επικοινωνιακό «περιβάλλον» και θα παρουσιάζει εν γένει μία ολοκληρωμένη και σαφή 
εικόνα της αντίληψης και της αίσθησης της κοινής γνώμης, τις ανάγκες για την ενημέρωση και 
επικοινωνία, με συγκεκριμένες παρατηρήσεις-προτάσεις για την καλύτερη προβολή του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του ΕΣΠΑ, όπως αυτές θα 
προκύψουν από την ανάλυση των αποτελεσμάτων της έρευνας.  

Ειδικότερα, η γραπτή αναφορά θα αποτυπώνει και αναλύει σε ξεχωριστές ενότητες τις παρακάτω 
παραμέτρους: 

Α. ΕΝΟΤΗΤΑ: Η  αναγνωρισιμότητα του ΕΠ «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014 – 2020, το 
επικοινωνιακό περιβάλλον και οι ανάγκες ενημέρωσης & επικοινωνίας 

 της αναγνωρισιμότητας του ΕΣΠΑ και της συνδρομής της Ε.Ε. στη χρηματοδότηση προγραμμάτων, 
με στόχο την τόνωση της οικονομικής ανταγωνιστικότητας, τη δημιουργία θέσεων εργασίας και την 
ενίσχυση της εσωτερικής συνοχής,  

 της αναγνωρισιμότητας των δράσεων του ΕΠ ΑΜΘ 2014-2020 

 της ιεράρχησης προτεραιοτήτων της κοινής γνώμης, αναφορικά με τους τομείς παρέμβασης του 
Προγράμματος,  

 των αναγκών και των προσδοκιών της κοινής γνώμης, αναφορικά με την πληροφόρηση και την 
ενημέρωσή της, 

 των προτιμήσεων της κοινής γνώμης, αναφορικά με τα εργαλεία πληροφόρησης και ενημέρωσης,  

Β. ΕΝΟΤΗΤΑ: Ανάλυση, για παρεμβάσεις του προγράμματος που χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και αφορούν σε τομείς όπως η επιχειρηματικότητα, η ενέργεια, η 
υγεία και η παιδεία.  

Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ: Ανάλυση για παρεμβάσεις που χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), 
όπως τα Κέντρα Κοινότητας και οι Δομές Σίτισης και αφορούν στη στήριξη ευάλωτων ομάδων πληθυσμού. 

Ειδικότερα οι αναλύσεις της ενότητας Β και Γ θα πρέπει να καταγράφουν και να αξιολογούν την αντίληψη 

ΑΔΑ: 9ΖΑΛ7ΛΒ-ΧΙΖ



 

 

 
 

4 

της κοινής γνώμης και την τοποθέτησή της απέναντι στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα και 
ειδικότερα σε σχέση με την αντιμετώπιση της υγειονομικής αλλά και της οικονομικής κρίσης. 

Η διάρκεια παροχής των υπηρεσιών της Αναδόχου ορίζεται σε δύο (2) μήνες από την ημερομηνία 
υπογραφής της σχετικής Σύμβασης και ανάρτησής της στο ΚΗΜΔΗΣ. 

Τα παραδοτέα του έργου θα είναι η σύνταξη παρουσίασης και γραπτής αναφοράς, όπως περιγράφονται 
ανωτέρω και θα πρέπει να υποβληθούν σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή. 

Στην περίπτωση που απαιτηθεί τροποποίηση των παραπάνω παραδοτέων, η Ανάδοχος επικαιροποιεί και 
επανυποβάλλει τα παραδοτέα στη βάση των σχετικών κατευθύνσεων και σχολίων της Αναθέτουσας 
Αρχής. 

Τα παραδοτέα θα υποβάλλονται σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.  

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης θα διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 216 του Ν.4412/2014 και η παραλαβή του αντικείμενου της από Επιτροπή Παραλαβής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 219 και του εδ. δ της παρ. 11 του άρθρου 221 του Ν.4412/2016. 

Η αμοιβή της Αναδόχου ανέρχεται στο ποσό των είκοσι δύο  χιλιάδων ευρώ (22.000,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της πράξης με τίτλο 
«ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΤΟΥ Π.Ε.Π. "ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ" 2014 - 2020»,  με 
κωδικό ΣΑΕ  2016ΕΠ03110019. 

Η πληρωμή θα γίνει εφάπαξ μετά τη σύνταξη σχετικού πρωτοκόλλου παραλαβής από την αρμόδια 
Επιτροπή Παραλαβής και με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και δικαιολογητικών που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 του ν. 4412/2016 στο δε ποσό πληρωμής θα γίνεται 
παρακράτηση του αναλογούντα φόρου στην προ Φ.Π.Α. αξία του τιμολογίου, καθώς και όλες οι 
προβλεπόμενες νόμιμες κρατήσεις. 

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» θα καταρτίσει σύμβαση 
ανάθεσης στην οποία θα περιληφθούν όλοι οι όροι που κρίνονται αναγκαίοι για την υλοποίηση της 
παρούσας απόφασης. 

Το έργο χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και από Εθνικούς 
Πόρους. 

                                                                                       Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Α.Μ.Θ. 
 
 

                                                                                                  ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   

 

 

 

     

ΑΔΑ: 9ΖΑΛ7ΛΒ-ΧΙΖ


		2023-07-06T14:48:37+0300
	Athens




